CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº            , DE 2014

Do Sr. João Rodrigues

Denomina “Elevado Dr. Valmor Lunardi” o
elevado que liga a Rodovia BR 282 com o
Acesso a BR 480, no trecho denominado
acesso Plínio Arlindo de Nês, no município
de Chapecó/SC.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O elevado que liga a Rodovia BR 282 com o

Acesso a BR 480, no trecho denominado acesso Plínio Arlindo de Nês, no

município de Chapecó/SC, no Estado de Santa Catarina, passa a denominar-

se “Elevado Dr. Valmor Lunardi”.

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

2

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei ora encaminhado foi elaborado com o

intuito de homenagear este grande cidadão catarinense.

VALMOR ERNESTO LUNARDI nasceu em Xaxim, em 15

de novembro de 1933 e, além de médico cirurgião geral e clínico, atuou como

agropecuarista em Chapecó e também foi perito médico do Departamento

Estadual de Trânsito (DETRAN).

Foi o primeiro presidente de uma das maiores feiras

agropecuário do País, a EFAPI - Exposição-Feira Agropecuária, Industrial e

Comercial de Chapecó.

Lunardi ficou muito conhecido pelas articulações dos

projetos para a região. Foi o responsável pela vinda do estudo superior,

construção de novas estradas e pela chegada de grandes e pequenas

empresas em Chapecó.

Em 1999 recebeu o título de Cidadão Chapecoense,

conferido pela Câmara Municipal de Vereadores de Chapecó.

Além de trabalhar muito e de gostar de ter a família próxima

de todos os seus projetos, ele sabia investir nas amizades.

Faleceu aos 75 anos de idade, no ano de 2009 , vítima de

um câncer, deixando o legado à sua família de continuar seguindo os

ensinamentos que plantou.

Sala das Sessões, em           de abril de 2014.

JOÃO RODRIGUES
Deputado Federal